

Vores indsatser for miljø, klima og natur i Brønshøj-Husum 2024



BRØNSHØJ-HUSUM
LØKALUDVALG

Hvordan arbejder lokaludvalget med miljø, klima og natur?

Hvert år planlægger lokaludvalgene det lokale miljøarbejde, udfører egne miljøaktiviteter og yder økonomisk støtte til lokale miljøprojekter.

Lokaludvalget har til opgave at støtte og udvikle det lokale miljøarbejde ved at inspirere og engagere borgere, skabe lokal interesse og dialog om væsentlige miljøspørgsmål samt gennemføre egne miljøaktiviteter.

Lokaludvalgets miljøaktiviteter understøtter kommunens politikker og strategier på området, herunder Strategi for Biodiversitet, Bynaturstrategien, Vores København, Klimatilpasning, Agenda 21-strategien og Københavns Kommunes strategi om at blive en CO2-neutral hovedstad.

Desuden er lokaludvalgets miljøaktiviteter indarbejdet i vores bydelsplan for Brønshøj-Husum, hvor den seneste udgave stammer fra 2023.

Miljøudvalget er et af fem fagudvalg under Brønshøj-Husum Lokaludvalg og består af både lokaludvalgsmedlemmer og interesserede borgere. Vi holder møder 11 gange om året. Hvert år udarbejder vi et arbejdsprogram for det kommende år, i dette tilfælde for 2024. Hvis du er interesseret i at høre mere om vores indsatser, er du velkommen til at kontakte lokaludvalgets sekretariat.

Brønshøj-Husum Lokaludvalg
Kobbelvænget 65
2700 Brønshøj
zn6e(a)kk.dk

En samlet aktivitetskalender

Vi kan gøre endnu mere for at engagere bydelens borgere gennem foredrag, debat, guidede ture, workshops mv. I bydelens række af kulturhuse er der i stigende grad fokus på klima, natur og miljø. Derfor skal lokaludvalgets aktiviteter udvikles og afvikles i nært samarbejde med kulturhusene.

Vi vil også arbejde på at skabe større synlighed om rækken af arrangementer og aktiviteter. Det skal ske gennem annoncering, opslag og sociale medier.

Miljøudvalget har nedsat en åben arbejdsgruppe, der løbende udarbejder program.





Naturværksted til Husum

I mange år har vi haft et stort ønske om at skabe et sted, der kan engagere børnene og deres forældre i aktivt udeliv og øge naturforståelsen. Et sted, der danner grobund for forskellige fællesskaber omkring natur, bevægelse, dyrkning og spisning.

Behovet er stort og vil kun vokse i de kommende år, når byudviklingen i Tingbjerg og Husum tager fart. Vores del af København mangler et naturværksted, og vi har pladsen til at skabe det. EnergiCenter Voldparken befinder sig lige der, hvor Husum møder Tingbjerg, og Vestvolden støder op til Utterslev Mose. Omkring bygningerne, der allerede huser en mangfoldighed af aktiviteter, er der helt

unikke muligheder for at skabe et stort naturrum, der inviterer til leg, bevægelse, læring og fordybelse. Lokalplanen for området udpeger et byggefelt til et naturværksted.

I samarbejde med en lang liste af foreninger, skoler og institutioner ønsker lokaludvalget, at politikerne på Københavns Rådhus i 2024 afsætter midler til at igangsætte projektet. Mere specifikt ønsker de midler til et forprojekt, der giver mulighed for at designe de bedst mulige faciliteter. Når midlerne er sikret, vil vi danne en arbejdsgruppe for alle, der ønsker at bidrage til skabelsen af et naturværksted i bydelen.

Fremme af biodiversitet

I 2024 vil vi fortsætte arbejdet for bynatur med mere biodiversitet. Vi har dannet en arbejdsgruppe, som gennem oplysningsaktiviteter og konkrete projekter og samarbejder vil arbejde for sagen. I 2023 startede vi kortlægningen af bydelens fællesarealer med henblik på at designe en informationskampagne, der kan motivere naboerne til at komme i gang.

Vi satte også gang i omdannelsen af Rytterskolens have sammen med en række andre engagerede borgere. Arbejdet med haven og dens omgivelser fortsætter 2024 og rummer blandt andet en invielse

af haven i forsommeren. Vores håb er, at den kan fungere som inspiration til, hvordan man kan skabe en have, der er smuk, mangfoldig og enkel at passe.

Generelt ønsker vi at styrke et lokalt netværk af folk, der ønsker at bidrage til at skabe flere levesteder i bydelen, for de mange arter, som er presset tilbage af menneskelig aktivitet.



Livet i mosen og udviklingsplan for Utterslev Mose

I 2024 forventes udviklingsplanen for Utterslev Mose sandsynligvis at blive revideret. Indtil Teknik- og Miljøforvaltningen påbegynder inddragelsesarbejdet, fortsætter Lokaludvalget sit arbejde i samarbejde med foreningen Utterslev Moses Venner for at belyse naturkvaliteterne og mulighederne for forvaltningen og formidlingen af Utterslev Mose.

Dette sker under overskriften ”Livet i Mosen.” Der er blevet afholdt 6 velbesøgte møder siden efteråret

2022. I 2024 fortsætter møderækken med fokus på Mosens svampe, balancen mellem beskyttelse og benyttelse, samt andre temaer relateret til livet i mosen. Det samlede materiale fra møderækken skal redigeres og danne grundlag for bredere inddragelse af københavnere.

Vandmiljø

Siden 2009 har vi arbejdet på at skabe opmærksomhed og politisk handling omkring behovet for et sundere vandmiljø i vores søer.

Vi har udgivet flere omfattende rapporter og arrangeret adskillige workshops og debatmøder. I samarbejde med Bispebjerg Lokaludvalg og nu også foreningen Utterslev Moses Venner fortsætter vi med at anvende vores indflydelse, hvor det giver mening. Sidste år lykkedes det at sikre finansiering til at teste, om det er muligt at lede det opstigende grundvand til Utterslev Mose i stedet for kloaksystemet. Det bliver interessant at se, hvad resultatet af testen viser. Oprensningen af den øvre del af Fæstningskanalen forventes at være afsluttet i 2024.

Til årets Mosetræf i september vil vi rette fokus mod vandmiljøet gennem en række aktiviteter, der kan engagere både store og små.

Der er blevet nedsat en åben vandmiljøarbejdsgruppe bestående af medlemmer fra Bispebjerg og Brønshøj-Husum Lokaludvalg samt engagerede borgere.



Guidede ture mv

Mange har efterspurgt flere guidede ture til bydelens grønne områder med fokus på bestemte temaer såsom flagermus, padder, botanik mv. Der skal være mindst én weekendtur målrettet børn og unge.



Pixiudgaven af Bydelsplan 2023:



Den komplette Bydelsplan:



Projektkatalog 2024



www.2700lokaludvalg.dk / <https://www.facebook.com/2700lokaludvalg/> / <https://www.instagram.com/broenshoejhusumlokaludvalg/>

